REQUERIMENTO Nº 103/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando que informe a esta Casa de Leis, com a maior urgência possível, se o Hotel Restaurante Ryan,  popularmente conhecido como Chiquita Bacana, esta com o alvará de funcionamento em dia  e qual a sua finalidade comercial.

JUSTIFICATIVA:

Fui procurado por uma comissão de moradores dos bairros Cel. Luciano e Sol Nascente, onde me entregaram um abaixo assinado com aproximadamente 290 assinaturas (abaixo assinado anexo).

Segundo os moradores, no ponto comercial denominado Hotel e Restaurante Ryan ou “Chiquita Bacana”, é comum ver as mulheres  daquele estabelecimento em trajes insinuantes, abordando os homens que por ali transitam, e também os homens, que ali se aglomeram, abordando senhoras que por ali passam, desrespeitando-as, fazendo propostas de programas imorais,  urinando uns nos outros com os órgãos genitais expostos, causando um tremendo constrangimento, insegurança e descontentamento a todos. Motoristas alcoolizados em alta velocidade dão “cavalo de pau” em seus veículos nas proximidades do referido estabelecimento, desrespeitando  a Lei  do Ruído (exagero sonoro). Por diversas vezes, pessoas sob efeito de álcool  abordam os moradores em suas casas para saberem onde é a Chiquita Bacana.

Sala das sessões, 15 de maio de 2006.

SARGENTO MÁRCIO

Vereador